
http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 1 

TÝDEN VE ZKRATCE 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU TECHNIK ČÍSLO 5 / 1. 2. 2007                                                                             

Unipetrol prodal Kaučuk polské firmě Dwory  
Petrochemický holding Unipetrol prodal 

společnost Kaučuk polské chemičce Dwory za 
195 mil. eur (5,5 mld. Kč). Majoritním vlast-
níkem Unipetrolu je polská skupina PKN 
Orlen, která vlastní zhruba 63 % holdingu. 
Vedle Kaučuku a Spolany patří mezi nejvý-
znamnější společnosti skupiny Unipetrol Ben-
zina, Česká rafinérská, Chemopetrol, Paramo, 
Unipetrol Rafinérie a Unipetrol Trade.  

Podle dřívějších vyjádření analytiků je pro-
dej Kaučuku důležitý pro strategii Unipetrolu, 
který se chce zbavit aktiv mimo hlavní podni-
kání. Firma Dwory spojením s Kaučukem zase 
získá silnou pozici ve střední Evropě. O Kau-
čuk se po zahájení tendru na počátku loňského 
roku zajímalo 26 uchazečů. Proti prodeji již 
delší dobu protestují menší akcionáři Unipet-
rolu, kteří podle vyjádření svých představitelů 
drží celkem asi 37 % akcií Unipetrolu.  

Na Kypru sídlící fond Goldenfrazil Limited, 
který vlastní 3,58 % Unipetrolu, uvedl, že při 
prodeji Kaučuku hrozí Unipetrolu výrazná 
ztráta. Goldenfrazil předložil odborné ocenění 
Kaučuku, které stanovilo hodnotu Kaučuku 
mezi 8 a 9 mld. Kč. Firma Dwory nabízela  
v první fázi tendru 4,1 mld. Kč. 

Systém elektronického mýta bude kontrolovat 
auditorská společnost Logica CMG  

Od 30. ledna kontroluje úspěšnost výběru 
mýtného nezávislý auditor – firma Logica 
CMG. Elektronické mýtné se dočkalo nezávis-
lé kontroly až po měsíci ostrého provozu, 
ačkoliv podle původních plánů měl auditor na 
systém dohlížet již od 1. ledna. V prosinci 
Ředitelství silnic a dálnic na popud Minister-
stva dopravy zrušilo výběrové řízení na nezá-
vislého auditora; tím nastal měsíční skluz.  

Jako dočasné řešení zvolilo firmu Logica 
CMG do doby, než bude znám vítěz nového 
tendru. Ten měl být podle dřívějšího vyjádření 
Hodače vypsán do konce ledna. Nezávislá 
znalecká firma bude například podle videozá-
znamu porovnávat počet vozidel, která projela 
pod mýtnou bránou, s příjmy, které do systé-
mu přitekly. Zjistí také, kolik vozidel se place-
ní mýtného zcela vyhnulo. 

Čtěte časopis  

Technik 
 

TÉMA:   
Robotizace  
a automatizace 
 

Projekt SAX – letadlo 
budoucnosti 
 

SPECIÁL:  
Obrábění a tváření 
 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=TE 

 

SIAD zvažuje v ČR další investici do high-tech plynů 
TECHNICKÉ PLYNY: Společnost SIAD Czech, dcera 
italsko-americké konfederace SIAD-Praxair,  
v loňském roce výrazně zvýšila svou výkon-
nost. Podle generálního ředitele firmy SIAD 
Czech Iva Lukase stojí za výsledky firmy pře-
devším produkce závodu  
v Rajhradicích na jihu 
Moravy, který doplnil čes-
ké výrobní provozy Siadu 
v roce 2005. Jihomoravská 
továrna – separační jed-
notka a plnírna plynů – 
byla loni vytížena natolik, 
že před koncem roku ve-
dení skupiny rozhodlo  
o zvýšení výrobní kapacity 
o 20 %. „To představuje 
investici kolem 15 mil. 
Kč. Práce se uskuteční ještě během tohoto 
čtvrtletí,“ uvedl Lukas. Továrna u Brna, která 
má nejmodernější technologii na dělení vzduš-
ných plynů ve střední Evropě, tak bude moci 
vyrábět až 70 tisíc tun kapalného kyslíku, dusí-

ku a argonu. Její plnírna už nyní dodává přes 
500 tisíc tlakových láhví s plyny pro průmysl, 
potravinářství a medicinální využití. Současně 
je na pozemku o rozloze asi 40 tisíc m2 v Raj-
hradicích umístěno rovněž obchodní, distribuč-

ní a logistické centrum 
Siadu pro Česko, Sloven-
sko, Maďarsko, Rakousko 
a Polsko.  
Skupina SIAD-Praxair do 
budoucna zvažuje, že v ČR 
uskuteční investici do la-
boratorních technologií a 
zařízení pro výrobu a plně-
ní speciálních a kalibrač-
ních plynů, což je hi-tech  
v oboru produkce plyn-
ných směsí. To by mohlo 

znamenat, že na Brněnsku v následujících le-
tech přibude ještě kapacita na přípravu plynů  
s nejvyšší čistotou, které se užívají v analytic-
kých laboratořích a k produkci vysoké kvality 
(např. v elektrotechnickém průmyslu). 

Vítkovice modernizují svou sekci železniční dopravy 
DOPRAVA: Společnost Vítkovice Doprava, která 
zajišťuje provoz firemních tratí strojírenského 
holdingu Vítkovice i huť Vítkovice Steel, letos 
investuje okolo 23 mil. Kč do modernizace a 
oprav svého vozového a lokomotivního parku. 
V součtu s investicemi za loňský rok tak výda-
je na modernizaci – výměnu stávajícího motoru 
jedné z lokomotiv za moderní americký motor, 
dálkové ovládání lokomotiv, na opravy a ná-
kup vozů i další technic-
ké novinky pro želez-
niční provoz – převýší 
už 40 mil. Kč. Kromě 
toho firma každoročně 
vkládá více než 17 mil. 
Kč  do oprav a moderni-
zace kolejového svršku. 
Modernizace lokomo-
tivního parku Vítkovic 
má až o třetinu snížit 
spotřebu paliva u loko-
motiv a „přezbrojit“ 
kolejová vozidla na 
moderní podmínky na 
železnici. Opravy vago-
nů směřují k rozšíření nabídky provozování 
drážní dopravy na celostátních drahách.  

„Týkají se i tzv. plošinových vozů, které 
chceme ve větším měřítku využít pro pokrytí 
stoupajících nároků na přepravu pro naše hutní 

zákazníky,“ říká ředitel firmy Vítkovice Dopra-
va Jaromír Scelavík. Zajímavostí je fakt, že 
každá z renovovaných lokomotiv získává nový, 
netradiční design. Na vlečku Vítkovice Dopra-
va tak nyní vyjíždí například lokomotiva Mrož, 
z loňska a předloňska je už k vidění například 
také Velryba či Nosorožec.  

„Jsme mezi železničními dopravci specifická 
firma. Máme 49 kilometrů  vlastního kolejiště. 

Současně patříme do 
skupiny privátních sub-
jektů, které mohou pro-
vozovat drážní dopravu 
na tratích Českých drah. 
To jsou důvody, proč 
chceme, aby se naše 
lokomotivy lišily,“ vy-
světlil Jaromír Scelavík.  
Design lokomotiv vzni-
ká ve spolupráci s vý-
tvarníkem Borisem Ho-
lubem. Navržený, barev-
ně provedený, velko-
plošný obrazec je pak 
při opravě lokomotiv ve 

vlastním depu dopravní firmy malován pod 
dohledem autora vysoce odolnými barvami.  

„Těžkotonážní zástupci fauny jsou vybírání 
záměrně, protože naše lokomotivy mají výkon 
až 880 kW,“ říká ředitel Jaromír Scelavík.  

V ČR lze potkat i jiné vlaky než soupravy ČD. 
Vítkovické firemní vlaky pat ří k raritám. 

Plnírna plynů v Rajhradicích.     Foto: SIAD 

Předplatitelé časopisu Technik mají přístup do elektronického archivu zdarma.  
Registrace na http://predplatitel.ihned.cz  . 

http://technik.ihned.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=TE
http://predplatitel.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

5/2007 

NOVINKY Sun Microsystems a Intel Corporation oznámily 
důležitou dohodu 

Společnosti Sun Microsystems a Intel Cor-
poration oznámily širší strategickou alianci 
zahrnující podporu operačního systému Sola-
ris ze strany společnosti Intel a závazek spo-
lečnosti Sun Microsystems uvést na trh ucele-
nou řadu podnikových a telekomunikačních 
serverů a pracovních stanic s procesory Intel 
Xeon. Smlouva pokrývá software Solaris, Java 
a NetBeans, mikroprocesory Intel Xeon a také 
další podnikové technologie společností Intel 
a Sun Microsystems. Aliance rovněž počítá se 
spoluprací na technickém vývoji, navrhování a 
marketingu.  

Je možné podávat projekty do 7. rámcového 
programu pro výzkum a technologický rozvoj 

Evropská komise spustila desítky výzev  
k podávání projektů, jež se budou ucházet  
o (spolu)financování ze 7. rámcového progra-
mu (RP) pro výzkum, technologický rozvoj a 
demonstrace. Pravidla pro účast v 7. RP by  
v porovnání s 6. RP měla být přívětivější pro 
účast v projektech – jako příklad lze uvést 
navýšení max. příspěvku malým a středním 
podnikům na 75 % uznatelných nákladů či 
zrušení tzv. kolektivní finanční odpovědnosti.  

 Podíl výdajů na výzkum a vývoj na HDP je v EU 
podle statistik Eurostatu stabilní 

Podle posledních údajů Eurostatu za rok 
2005 zůstává podíl výdajů na výzkum a vývoj 
na hrubém domácím produktu (HDP) v Ev-
ropské unii stabilní, na úrovni 1,84 %. Stejné-
ho podílu dosáhly i v roce 2004. V absolutní 
částce sice došlo k mírnému růstu, který však 
koresponduje s růstem HDP. Intenzita výzku-
mu a vývoje v EU měřená podílem výdajů do 
této oblasti na HDP tak byla mnohem menší 
než v případě USA (2,68 %) a Japonska  
(3,18 %), ale vyšší než v Číně (1,34 %).  

Čeští podnikatelé budou mít lepší přehled  
o nabídkách projektových partnerství z EU 

Na webových stránkách České podnikatel-
ské reprezentace při EU (CEBRE) byla spuš-
těna nová sekce věnovaná nabídkám partner-
ství v projektech spolufinancovaných Evrop-
skou unií. Je určena pro subjekty, které se 
chtějí zapojit do programů spolufinancova-
ných Evropskou unií jako např. Leonardo da 
Vinci, 7. rámcový program pro výzkum a 
vývoj nebo AL-invest.  

Nabídky zde zveřejněné pokrývají širokou 
škálu oborů (podpora malých a středních fi-
rem, vzdělávání, životní prostředí ...), fondů a 
programů EU a cílových skupin (podni-
katelské asociace, vzdělávací instituce, místní 
správa a samospráva ...). Odkaz na novou 
sekci webu CEBRE – je uveden v levém 
sloupci domovské webové stránky v rámci 
aktuálních témat – Nabídky projektových 
partnerství. 

Další informace o fondech a programech 
Evropské unie a zájmu českých subjektů o ně 
lze najít ve výsledcích výzkumu, který pro-
vedlo CEBRE – Česká podnikatelská repre-
zentace při EU v roce 2005. 

Automobily Jaguar dostanou světla z Mohelnice 
AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL: Mohelnická skupi-
na Hella Autotechnik bude dodávat svět-
lomety automobilce Jaguar. Hella bude 
podle výrobního ředitele Helly Autotech-
nik NOVA Marka Ryšavého ročně pro-
dukovat pro výrobce luxusních vozů 
zhruba 140 tisíc světlometů. První dodáv-
ky jsou plánovány již na letošní březen,  
a díky nové zakázce přijme přední tuzem-
ský výrobce světlometů zhruba 40 pra-
covníků. V současné době jich firma, 
která je součástí německého koncernu 
Hella KG Hueck & Co, zaměstnává 830.  

Spolupráce s Jaguarem má pro společ-
nost význam nejen z pohledu tržeb, ale i  
referencí. Hella Autotechnik NOVA vyrábí ročně zhruba 2,5 milionu světlometů, přičemž více než 
tři čtvrtiny produkce směřují na export. Největším odběratelem firmy je VW Group, jejíž součástí 
jsou také značky Audi a Škoda Auto. Druhým největším zákazníkem je skupina Ford, jejíž podíl na 
tržbách se bude díky novým projektům jak pro vlastní automobily Ford, tak pro Jaguar dále zvět-
šovat. Druhý člen mohelnické skupiny, firma Hella Autotechnik, zajišťuje manažerské činnosti  
a vývoj světlometů a montážních linek.  

Nový systém Windows Vista nastoupil cestu k běžným uživatelům 
ICT: Microsoft oficiálně uvedl na trh svůj 
nový operační systém Windows Vista pro 
běžné zákazníky. Vývoj softwaru který obsa-
huje kolem 50 milionů řádků kódu, trval pět 
let a stál přibližně 7 mld. dolarů.  
Nový operační systém Windows Vista má 
být výrazně bezpečnější než jeho předchůdce 
Windows XP. Spolu s kancelářským balíkem 
Office mají zjednodušit týmovou práci, zej-
ména komunikaci a oběh dokumentů. Nově 
umožní například trojrozměrné a průhledné 
náhledy dokumentů a zlepší vyhledávání 
souborů na počítači.  
Microsoft předpokládá, že Vista, jež se zatím 
podle vyjádření výrobce prodává třikrát lépe 

než Windows XP a pětkrát lépe než Windows 95, bude nejúspěšnějším programem v historii fir-
my. Za první rok by měla být Vista podle Microsoftu instalována na více než 100 milionech osob-
ních počítačů. Jelikož však jen asi 15 % nynějších počítačů má dostatečně výkonné paměťové a 
grafické karty, analytici očekávají, že nástup náročnějšího operačního systému vyvolá zřejmě vlnu 
nákupů PC. K firemním zákazníkům se Windows Vista začaly distribuovat už v závěru loňského 
roku, systém v české verzi pro koncové uživatele nebo jako software instalovaný v nových počíta-
čích bude k dostání od 1. března.  

Počítače s novým operačním systémem Windows Vista uvedla jako první na český trh společnost 
ATComputers. Její počítače značky Comfor a Triline budou zákazníkům dostupné již od 3. února. 

Svítidla nové generace i pro speciální technické osvětlení 
TECHNOLOGIE: Společnost DREIM CZ, zastupují-
cí značku Wertor, uvedla na český trh nová, 
vysoce úsporná svítidla nové generace, která se 
vyznačují nejen úsporným provozem, ale i oso-
bitým stylem, dlouhou životností a také vyso-
kou svítivostí a bezpečností. Produktové spekt-
rum zahrnuje standardní interiérová svítidla, 
průmyslová a kancelářská svítidla, vodě a pra-
chuvzdorná svítidla a speciální technické a nou-
zové osvětlení. Osvětlení Wertor využívá tech-
nologii kompaktní reflektorové výbojky, díky 
čemuž lze pro osvětlení využít velmi malý pří-
kon. Tím dosahuje nízké spotřeby, vysoké ži-
votnosti a svítivosti, ale také vysoké bezpečnos-
ti, protože tento typ světelného zdroje má velmi 
nízkou provozní teplotu a lze se ho kdykoliv 
dotknout bez rizika popálení. 

Jaguáry si posvítí na cestu českými reflektory. 

Svítidla nové generace jsou zaměřena především 
na úspornost, efektivitu a bezpe čnost.  Foto: DREIM 

http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 3 

5/2007 

Penta restrukturalizuje Aero, bude propouštět  
Největší český výrobce letadel přistoupil  

k prvním strukturálním změnám. Majitelem 
100 % akcií společnosti Aero Vodochody se 
nedávno stala investiční skupina Penta, která 
se zabývá restrukturalizací českých a sloven-
ských podniků. Největší český zbrojařský 
podnik během letošního roku v rámci restruk-
turalizace propustí 450 ze 1644 zaměstnanců. 

Parlament požaduje urychlení práce  
na reformách v oblasti silniční bezpečnosti 

Evropský parlament přijal zprávu hodnotící 
naplňování akčního plánu EU, jehož cílem je 
zlepšit bezpečnost na silnicích. Evropský par-
lament není spokojen se současným vývojem 
a požaduje po Evropské komisi a členských 
státech rychlé podniknutí dalších kroků. Ty by 
měly mj. zahrnovat prosazování vymahatel-
nosti práva při dopravních přestupcích v jiném 
členském státě či celodenní svícení.   

Rakousku chybí odborníci, chce otevřít trh  
pro kvalifikované specialisty i České republice  

Rakouský průmysl se potýká s nedostatkem 
odborných pracovníků a v následujících dvou 
letech jich bude v zemi chybět 15 až 18 tisíc. 
Tvrdí to rakouské Sdružení průmyslníků (IV), 
které vyzývá k otevření rakouského trhu pro 
kvalifikované pracovníky z „nových“ člen-
ských zemí Evropské unie, mezi něž patří i 
ČR. V některých oborech je nedostatek odbor-
níků takový, že ohrožuje růstový potenciál 
rakouského průmyslu. Podle rakouského dení-
ku Kurier je poptávka hlavně po soustružní-
cích, zámečnících, svářečích, lakýrnících, 
montérech či strojních konstruktérech.  

V zájmu „zabránění akutního nedostatku“ 
naléhá generální tajemník IV Markus Beyrer 
na otevření rakouského pracovního trhu pro 
nováčky EU. Odvolává se přitom na program 
nové vlády velké koalice, která ve vybraných 
branžích předpokládá zrušení přechodné 
ochrany pracovního trhu. Podle šéfa IV je 
odstranění překážek volnému pohybu pracov-
níků naléhavé, neboť jinak kvalitní pracovníci 
z nových členských zemí EU odejdou do Vel-
ké Británie nebo Irska namísto do Rakouska. 
Přechodnou lhůtu pro ochranu rakouského 
pracovního trhu před přílivem pracovních sil  
z východní části EU podle Beyrera Rakousko 
už dál než za rok 2009 neprodlouží.  

ZAJÍMAVOSTI 

Z ukradených mobilů už si v ČR nebude možné zavolat 
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY: Po letech se konečně všichni tři čeští mobilní 
operátoři dohodli a ve spolupráci s policií začali společnými silami 
pracovat na registru odcizených mobilních telefonů. Má být zpro-
vozněn přibližně od poloviny roku 2007 a cílem je prevence proti 
krádežím mobilních telefonů – zloději si tak z odcizených mobilů 
v ČR už nebudou moci zavolat.  

Každý mobilní telefon je vybaven unikátním číslem IMEI,  
a pokud dojde k odcizení mobilu, všichni tři operátoři telefon s 
daným IMEI číslem pro provoz ve svých sítích zablokují, čímž se 
stane v ČR nepoužitelný. Službu blokování telefonu sice už nyní 
nabízí O2, ale telefon blokuje jen pro svou síť, což nebrání dále 
ukradený mobil využívat v sítích konkurenčních. Aby se zamezilo zneužívání služby a případným 
omylům, bude muset zájemce při žádosti o zanesení čísla IMEI do registru odcizených mobilů 
doložit potvrzení o krádeži od policie, doklad o nákupu a záruční list k telefonu.  

Pardubice testují elektronický přenos dat od policie 
ICT: Východočeskou policii a magistrát města Pardubice propojil v lednu 2007 nový komunikační 
systém, který umožní elektronický přenos dat v rámci přestupkové agendy. Pilotní projekt, na 
němž se podílejí společnosti GEMOS CZ a IBM ČR, bude po odzkoušení využitelný ve všech 
městech ČR. Celý systém je postaven na programu Lotus Notes od společnosti IBM. Ten doplňuje 
speciální aplikace firmy Gemos CZ, která vyhovuje jak úředníkům radnice, tak policistům.  

„IBM Lotus Domino a IBM Lotus Notes spolu s aplikací společnosti Gemos CZ umožňuje nejen 
rychlé a přehledné zpracování dopravních přestupků, ale navíc celé řešení zvyšuje efektivitu práce 
a snižuje náklady spojené s komunikací,“ řekl Michal Frano, ředitel softwarové divize IBM ČR.  

Nedílnou součástí celého řešení je bezpečnostní ošetření citlivých dat, která jsou kvůli ochraně 
před zneužitím třetí osobou šifrovaná a opatřená elektronickým podpisem. Cílem projektu je aktiv-
ně přispět k elektronizaci veřejné správy. Pardubice budou prvním městem v ČR, jehož úředníci 
budou dostávat od policistů spisy o dopravních přestupcích elektronickou poštou, tedy prakticky 
okamžitě po jejich vyhotovení. 

Největší solární elektrárna v ČR byla vybudována na Šumavě 

ENERGETIKA: V Bušanovicích na Prachaticku zahájila provoz největší sluneční elektrárna v ČR a 
východní Evropě. Elektrárna, kterou spustila firma Korowatt, patří pražskému podnikateli Aleši 
Korostenskému a přišla ho na 85 mil. Kč. Podnikatel věří, že náklady se mu i díky třicetimilionové 
státní dotaci vrátí za deset let. Víc než polovinu investice pokryl 45milionový komerční úvěr, zby-
tek tvoří vlastní zdroje. Životnost zařízení se odhaduje na 25 let. Ročně má bušanovická elektrárna 
vyprodukovat až 628 tisíc kilowatthodin elektřiny, uspokojí tak průměrnou potřebu asi 172 domác-
ností. Přestože sluneční pole tvořené dvěma řadami solárních panelů zabírá přes 6000 metrů čtve-
rečních, šumavské podhůří nijak výrazně nenarušuje. I proto ji místní lidé přijali prakticky bez 
protestů. Aleš Korostenský plánuje, že do konce příštího roku v Bušanovicích vybuduje ještě jednu 
stejnou elektrárnu.  
Česko ve výrobě energie ze slunečního záření zatím výrazně zaostává za Německem a dalšími 

zeměmi západní Evropy. Výkon všech slunečních elektráren v tuzemsku se pohybuje okolo jedno-
ho megawattu, zatímco v sousedním Německu to bylo již v roce 2004 bezmála 800 megawattů a 
ve Wuerzburgu také stojí zatím největší solární elektrárna na světě s výkonem 12 megawattů. 
V ČR sluneční energii využívají i vysoké školy v Brně, Ostravě, Praze, Liberci či Plzni. Jejich 
elektrárny ale mají nejméně desetkrát nižší výkon než ta bušanovická. Dosud největší solární elek-
trárna v zemi o výkonu 60 kWh byla v Hrádku nad Nisou na Liberecku.  

Vědci varují: Světu zbývá deset let na zastavení klimatických změn 
EKOLOGIE: Vědci upozorňují na rizika, která mohou přinést probíhající klimatické změny, a varují 
před nebezpečím, že kvůli zvyšujícím se emisím skleníkových plynů za deset let už změny klimatu 
nebude možné zastavit. Svět má podle nich jen zhruba dekádu na to, aby se tomuto problému po-
stavil, jinak prý riskuje takové změny v důsledku globálního oteplování, kvůli nimž by se řada míst 
planety stala neobyvatelná. 

Solární elektrárna v Bušanovicích. 

 

VÁŠ KOMPETENTNÍ DODAVATEL  
LASEROVÝCH TECHNOLOGIÍ 

 

LASERY ■ OPTIKA ■ OPTO-
ELEKTRONIKA ■ MĚŘICÍ PŘÍSTROJE 

 

 

 

www.lao.cz 

http://technik.ihned.cz
http://www.lao.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 4 

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU TECHNIK, web: http://technik.ihned.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9802. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 
170 55  Praha 7; Josef Vališka, šéfredaktor, tel.: 233 071 421, josef.valiska@economia.cz; Bohumír Kotora, redaktor, tel.: 233 071 492, bohumir.kotora@economia.cz; Zuzana Nikolovová, 
inzertní manažerka časopisu, tel.: 233 071 779, zuzana.nikolovova@economia.cz; Zdeněk Bláha, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 505, zdenek.blaha@economia.cz. © Všechna 
práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) 
jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

PERSONÁLIE 

5/2007 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 
IFE-ČR, a.s., mezinárodní koncern 
Knorr-Bremse  
Technolog pro výrobu dveří k zajišťování 
zpracování všeobecných zakázek. 
Požad.: SŠ, VŠ strojní – obor technologie, MS 
Office – uživatelsky, NJ aktivně, AJ výhodou, 
zkušenosti z obdobné pozice u výrobní strojí-
renské společnosti. Kontakt: Knorr-Bremse/
IFE-ČR, Andrea Kürtenová, Evropská 839, 
664 42 Modřice, tel.: 724 140 140 
 

Metaldyne Oslavany, spol. s r. o. 
Kalkulant pro technický úsek pro tvorbu 
rámcových technologických postupů pro tvá-
ření a obrábění. Požad.: ÚSO/VŠ technického 
směru, praxe 3 roky, znalost technologie a MS 
Office, AJ nebo NJ na velmi dobré úrovni. 
Kontakt: Metaldyne Oslavany, Veronika 
Opluštilová, Padochovská 1, 664 12 Oslavany, 
e-mail: veronika.oplustilova@metaldyne.cz ,  
tel.: 546 418 107 
 
 

HLEDÁTE NOVÉ PRACOVNÍKY? 
MÁME MÍSTO I PRO VÁŠ INZERÁT… 

■ Generální ředitel a předseda představenstva 
společnosti Mittal Steel Ostrava (bývalá Nová 
huť) Gregor Münstermann se stal generál-
ním ředitelem a předsedou představenstva 
společnosti Mittal Steel Poland. Bude řídit 
obě hutní společnosti. Zároveň člen předsta-
venstva Mittal Steel Ostrava Augustine Ko-
chuparampil přebírá řízení rumunské společ-
nosti Mittal Steel Galati. Dosavadní generál-
ní ředitel Mittal Steel Poland Vijay Kumar 
Bhanagar zůstává členem představenstva 
Mittal Steel Poland a bude generálním ředite-
lem pro východní Evropu ve skupině Arcelor 
Mittal. Personální změny podle mluvčí Mittal 
Steel Ostrava Jany Dronské souvisejí s novou 
organizační strukturou, která vzniká po loň-
ském spojení dvou světových ocelářských 
gigantů Arcelor a Mittal, a jejich cílem je 
zefektivnění řízení a spolupráce středoevrop-
ské a východoevropské části skupiny Arcelor 
Mittal vyrábějící dlouhé a ploché výrobky. 
■ Společnost CA jmenuje dva nové členy 
regionálních týmů, kteří budou svou prá-
ci zastávat z české pobočky společnosti v Pra-
ze. Pavel Marťák bude zodpovědný za pro-
jekty v oblasti informační bezpečnosti v regio-
nu střední a východní Evropy a Jiří Prokeš 
bude na pozici senior consultant zodpovědný 
za rozvoj a podporu podnikání spojeného se 
systémem Clarity v regionu CERMEA 
(střední a východní Evropa, Blízký východ  
a Afrika).  
■ Generálním ředitelem strojírensko-elektro-
technického seskupení ČKD Praha Holding, 
a.s., se 1. února stal Jan Musil, do loňského 
října šéf plzeňského výrobce turbín Škoda 
Power. Na příští valné hromadě má být zvolen 
předsedou představenstva.  

Češi jsou podle průzkumu v práci s počítačem jen průměrní  
STUDIE: V používání počítačů a ve využívání internetu 
zaostávají Češi za ostatními Evropany. Svědčí o tom 
průzkum, který si nechala zpracovat společnost Micro-
soft. Tuzemští zaměstnanci jsou ve všech ohledech pod 
průměrem EU a ve většině kategorií se dokonce umísti-
li na chvostu deseti hodnocených zemí. Studie je podle 
deníku Hospodářské noviny, který přinesl informace  
o průzkumu, výjimečná tím, že srovnává počítačové 
dovednosti zaměstnanců podniků v různých zemích 
Evropy, ale i tím, že je hodnotí sami jejich šéfové. Ze 
studie však vyplývá i to, že domácí podniky nekladou 
na počítačové znalosti svých pracovníků takový důraz 
jako jinde.  

Evropskému průměru se Češi blíží jen v základech 
práce s počítačem. Elektronickou poštu nebo textový 
editor dokáže používat 85 % českých zaměstnanců.  
U pokročilejších znalostí, jako třeba ovládání speciali-
zovaného softwaru nebo využívání internetu pro rozvoj 
podnikání, výrazně zaostávají např. i za Rumuny, kteří letos v lednu vstoupili do Evropské unie.  

Autoři průzkumu z britské společnosti IDC oslovili ředitele a personální manažery z celkem  
600 firem. Dotázaní se shodli, že počítačové dovednosti jsou nezbytné nebo důležité pro čtyři pěti-
ny všech pracovních míst v Evropě. Podle většiny podniků důležitost těchto dovedností poroste ve 
všech sektorech. A 40 % evropských zaměstnavatelů tvrdí, že by vůbec nepřijalo do práce člověka, 
který neovládá počítač. Vedení firem většinou viní z nedostatečné kvalifikace lidí školský systém  
v jednotlivých zemích. Dvě třetiny z nich však zároveň přiznávají, že nemají čas ani peníze na to, 
aby kvalifikaci zaměstnanců sami zvyšovali. 

AKCE V ZAHRANIČÍ 
■ 5.-7. 2. Paříž, Francie: IMMOBANK IMMOTECH FORUM – mezinárodní veletrh a fórum 
pro high-tech ve stavebnictví a průmyslu veřejných prací. Pořádá/info: WAPIC (World Associati-
on for Property Investment and Construction), tel.: +41 22 321 24 24 fax: +41 22 786 75 11,  
e-mail: wapic@aol.com 
■ 6.-9. 2. Nitra, Slovensko: AQUA-THERM Nitra – mezinár. veletrh pro vytápění, klimatizaci, 
sanitární technologie a technologie ochrany životního prostředí, měření a regulaci. Pořádá: Reed 
Exhibition Messe Wien. Info: Agrokomplex Nitra, e-mail: agrokomplex@agrokomplex.sk , tel.: 
+43 (0) 1 727 20-0, fax: +43 (0) 1 727 20-443  
■ 14.-15. 2. Vídeň, Rakousko: DANUBE ENVIETECH 2007 – Evropské fórum pro průmysl 
technologií životního prostředí s doprovodnou výstavou a mezinárodní kongres. Info: Michael 
Part, tel.: +43(1) 26069-2388, fax: +43(1) 26069-303, e-mail: michael.part@acv.at 

VELETRHY, VÝSTAVY, KONFERENCE V ČR A NA SLOVENSKU 

■ 2.-4. 2. Praha, Výstaviště Holešovice: PRAGOTHERM/FRIGOTHERM – 34. mezinárodní 
veletrh energetiky, vytápění, sanitární techniky, úspor energie, technického zařízení budov, izolací 
a ekologie. Pořádá: Incheba Praha. Info: Ing. arch. Maria Wohlrabová, tel.: +420 220 103 480, fax: 
+420 233 337 375, e-mail: therm@incheba.cz 
■ 13. 2. Brno: Vzdělávání a kvalifikace personálu pro lepení materiálů se zaměřením na lepe-
ní kovů a na lepení v oblasti kolejových vozidel – odborný seminář pro firmy, které svařují a lepí 
kovové materiály nebo plánují zavedení technologie lepení do své výroby, pro technický manage-
ment, manažery kvality a pracovníky kontroly jakosti ve výrobě, pro výrobce a opravce kolejových 
vozidel především pro Deutsche Bahn a pro trhy EU. Pořádá/info: SVV Praha, s.r.o. Info: Jana 
Vráblíková, tel.: 2 444 718 65, 603 193 249, e-mail: vrablikova@svv.cz , www.svv.cz 
■ 21.-22. 2. Praha, Veletržní palác: FORUM 2007 – 10. ročník setkání prodejců a výrobců výpo-
četní techniky. Pořádá: Tech Data Distribution a významní výrobci, www.techdata.cz/forum 

Zveme vás na 33. konferenci s mezinárodní účastí 

Projektování a provoz povrchových úprav  
7. a 8. března 2007, Praha 6, hotel Pyramida   

 
Pořádá/informace: PhDr. Zdeňka Jelínková – PPK, tel./fax: 224 256 668  

e-mail: jelinkovazdenka@seznam.cz , http://sweb.cz/jelinkovazdenka 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
mailto:josef.valiska@economia.cz
mailto:bohumir.kotora@economia.cz
mailto:zuzana.nikolovova@economia.cz
mailto:zdenek.blaha@economia.cz
mailto:veronika.oplustilova@metaldyne.cz
mailto:wapic@aol.com
mailto:agrokomplex@agrokomplex.sk
mailto:michael.part@acv.at
mailto:therm@incheba.cz
mailto:vrablikova@svv.cz
http://www.svv.cz
http://www.techdata.cz/forum
mailto:jelinkovazdenka@seznam.cz
http://sweb.cz/jelinkovazdenka

